R U L A N D I P H I L O S . E T M E D I C I

333.

13. Kosin. Wunder Stein Philosoph in figura Mercurio, Item
sagt er ist, grist und es.
14. Lull. Mercurij vulgi, das myt Stein Mercurij Philosopho.
ru, so wurd einig gering berührt, was er weiter.
15. Bernhard. sagt: Mercurij wird vol unter die metall
gefeßt, aber es ist das metale, das tincturam zu vermaget,
ist das selbe mit die medicin, sondern im diez dazt sind
getringet dazt die sublimation, und gerefft mit
Salz und opig.
16. Plinius: Mercurij ist das gift aller metallorum, ja aller
ding, et fruster omne mortale est die gossirrs, aucti phtim.
mit in istn transuersa eis das gold, und capelligo datur
die sagt, und ringet, das facies fugit ut nihil quis dungs
lebet, und eas das gold retinet.
17. Alano Mercurij est ess: dulphus in et terre.
18. Theophrastus: Mercurij erind goscuris dazt die sol.
phura des Metallorum, und wir finni die solliche Natur
der handelt, mit destry Sulphure et goscuris vnde.
19. Mercurij cum den Contra gepon, cura diei solutione,
Distillatione, sublimatione und subtilizatione, etire per
tinatur Mercurij Solis, et fengtig, sal et nigrum
graft in figuris, und operat in isti, wie der ge.
metri Mercurij.
20. Allegro in sic et pon di intergoed, auf Herm
Mercurio in genere et specie stand sagt, nam mercurio
vulgi und hio, sicut die solle rorogen et hein, das
dazt uer mit iur meister
Mercurij a natura vulgaritate est solium metallum. atque
veru coagulata, aut cum metallis, aut mineralibus, vel sine
ipsis, per se aut per alia, extra mineralem nam expletentia.
Mercurii crystallinus, qui sapè sublimatus est in formam
crystallorum et perspicillatum.

LEXICON ALCHEMIE MART.

334. Mercurius corallinus, qui per oleum orovium et aquas auras in rubedinem corallinam est additus.
Mercurius crudus est is, qui nonum separatus est a sua matrice, a qua generatus, iter nos in istum fitz ligat.
Mercurius caput est turbidum minerdale.
Mercurius argenti pigmentum est puerorum vestrum, albus talz, diversus de corpore solvit.
Mercurius metallorum, scilicet mercurius ex natura deo per gradus et ordines, quinta essentia, et aqua permanens spiritus, se non fontanum passivum, eas cum 20. mettis est his regis, deo deo diximus iustis regis, dum servit unde certos flos.
Mercurius est principium materiale, vaporosum, naturae aquae, substratum minorum generationis, cui per vim formatur imprimatur forma, et absolutio adspicitur.
Mercurius, argentum vivum C.C. S.Z.
Mercurius regeneratus est primum ens mercurii.
Mercurius chamberi, est magnesia, precipitum corporis vivi apud.
Mercurius unum est tribus principiis: corporis in suo proprietate rerum continetur: item argentum vivum: est tunc etiam deo deo deo et puerorum vestrum, deo et puerorum vestrum regis, gustus deo diximus regalis. item gustus regis. et cor.
Mercurius mineralium est oleitus, vel unctuositus ac mineralis auri et argenti, tractu. deo ore aut deo glande vero s. lbo flos.
Mercurius metallorum, mercurius corporis precipitum mercurius corporalis, ita deo metallorum in isto et ordine materialis bragi 20. deo precipitum in isto folio.
Mercurium ex superantem nuntiavit Lullus, ut deo deo in isto et puerorum vestrum regis, gustus regis, mit deo regis secundum mandibulam deo deo deo deo deo.
Mercurialis seva, est aqua alumina, in qua mercurius ge-

R U L A T I O N E D I P H I L O S . E T M E D I C I

335

vig generate. Est etiam sal pugativum aurei coloris, quod
in Galinis coecinis reperiatur: fuisse: his optime cognitum:
utuntur hoc per os ad pneumoniae.

Merdasongi, id est, de adusto plumbo pistris.

Mergen Bassac, id est, corallus.

Mesbra, id est, tutia & lepandina.

Mesel, mosel, id est, stannum.

Mest, id est, tac acetosum, misal, masal.

Metallum, vena, fts.

Metallum rude à terris et sapis fecerere Ets Glanbury.

Metallum, id est, conflatum argentum.

Metallum currens est Mercurius vivus.

Metallum mallo percussum dilatare Ets quicqz.

Metallum ferramento forcis simili concidere Ets mit-

tudo fessu frusti dny.

Metas, id est, pondus, mecal, mekal.

Met ist ad metta die pftschutte dgn.

Nicha, id est, Venus.

Michaels, id est, cuprum. suo fratre

Microcosmus, est parvus et minus mundus inter finiamen-
talem et elementalem situs nata reliter, quia de ictu
participat, id est, hinc: quia quiquid in illis realiter
et actu continetur, in homine pariter habet spiritualiter
et potentiam. Quo fit, una ut sit istius et eadem, quae
de illis fieri potest ac debet, in atomia philosophica,
vera non mortua cadaveris, sed via, essentia, pariter
et effata: der Mensch ist ein Seelenschatz Grund, der im
Dasein ist und allen menschlichen Geistern, das in der geistigen

Mutter Ets Seel ist und sie soll.

Minera, id est, asphaltum.

Minera vena terra fuit Ets ader

Mixera bacilla ferrea unciata, Strobilus, Lucidum.
Mineralia lira orig. des. Minutum.
Minerale rug., ex materia minerali fustum, et vel mettalicum vel terrenum.

Minister, pector, hinc sibi.

Minister fuscum affr.

Minium, mercenarius saturni precipitum vel croco minij.

Minium gemitus rogi, fastig., hinc granum octo.

Misadir, mixadir, i. de sibi, sal ammoniacum.

Misserassi, i. de sibi, gypsi.

Missa dan est argentum virium.

Mistio est compositio per undiquatuor. Hinc quatuor sunt species: incensatio et incorporatio; sollicitatio et confusio.

Mistura electrum.

Mistura ex aere et argento equali debet.

Misy secundum quoddam genus est myrrae, alias etiam quoddam est ex tibetibus, ut vult Plin. lib. 19. cap. 3. sed hoc loco, ut nos volunt, est res metallica ex speciebus electantibus ex humore coagulato, ut chalcitum. Nam misy et sory chalcitidi generi cognata sunt, ex una radice producta. Tenuis est misy: crassus est sory. Hoc misy omnino non cognoscitur, et multo scierit in ijsu non fuit. Est autem misy, ut chalcitum, duplex scilicet nativum et fustitium.

Nativum, quod sponte gignitur in folidinis, cum aqua conculcat. Repertur in folidinis etiis Gossaricæ, auris similitudine. Ut describit illud Di oscr. l. 5. c. 66) durum, quando frigido aurum colorum imitatur, et stelle modo splendet. Qui dant credunt, misy esse infestum, ab aqua transire ab ochra, ut fidei huiusmodi coloris. Plin. tamen lib. 37. c. 12. fieri a lapide concretum natura: discretum q. dicit et optimum in officiis Cypriorum. Et hoc a nonnullis vitriolum rubrum vel tegi rubeum

rubeum vocatur. Germanicum autem nomen etiam ipsi metallici ignorant, quibus misy videbatur etiam prudensissimis illud *Bergkristall*. Quod tamen nomen vitriolo nativo proprie conuenit, *Kupffer Rauch*: & vitriolum, id est, calchanthum, profecto facile transit in misy. Vritur vero Misy, docente Dioscor. loco citato, ut ipsa chalcitis: verum ex illo sporicon fit.

Factitium, quod sit cum chalcanthum est mutatum in chalcitum: sicuti mentionem huius facit Galenus.

Misy. 1. Misy friabile, *Milt gelb Atrament*.

2. Durum, *Hart gelb Atrament*.

3. Durum cum chalciti mixtum, *Gelb Atrament mit rotem Atrament vermischte*.

4. Durum cum melanteria mixtum, *gelb hart Atrament mit schwarz Atrament vermischte*.

5. Ex quo atramentum tenue candidissimum efflorescit, *Gelb Atrament darauff weiss Kupfferwasser blühet*.

6. Cum chalcite dura, ex qua atramentum album tenue efflorescit. *Gelb Atrament mit rotem harlem Atrament vermischte/ darauff weiss Kupfferwasser blühet*.

Mitigatiua medicam. anodyna, quæ dolorem sopiunt ac mitigant, die den Schmerzen und Wehtagen lindert und stillet.

Paregorica, lysipona, prayntica, pausipona.

Modiolus rotæ, *Nabe*.

Modulus, *Zober*.

Mola matricis est abortiuū quid in matrice generatum, *Mis*, gewächs in die Mutter.

Moliboto, calchum, æs plumbi.

Molere, *Malen* ist fünfferley.

Molæ, *Mülstein*.

Molipdides, id est, lapis plumbi vel plumbeus.

Molipdina, id est, **Goldhaat** / oder **Silberhaat** oder **Trüsen** /
Plinius sagt / es sey die gemetn Ader oder Gang des Silbers
oder Bleyes.

Molochites, gemma est, non translucentis, spissius virens, quam
smaragdus, a colore malte nomine accepto: cōtra omnium
infantium pericula singulari dynami valet: mittit eam Ata-
bia, in templo ad ostium Tangræ in arce molochites con-
spiciuntur mediocris magnitudinis. Vide de molochite,
Plin. lib. 37. c. 8. Solin. in Polyhist. c. 36. Albertum & Eu-
cera in Lapidariis.

Molybdæna, **Härdblyen** / **Unter Öfenbruch**:

Molybdæna & plumbago. 1. Molybdæna vel plumbago me-
tallica. **Hart Bley** / **Under Öfenbruch**:

2. Nata e plumbo & ære.
3. E mixtura plumbi & argenti.
4. E Mixtura plumbi & auri.
5. Plumbeis laninis cocta.

6. In media catini parte orta, **Spörhärde**.

7. Molybdænæ cinis, **Asche von Öfenbrüchen**.

Monetarius, **Münzer**:

Monetariorum magister, **Münzmeister**.

Monstra sunt præter naturam orta quædam animatia, quæ cœ-
lum excludit oculo suæ putrefactionis, illicitæ ac nefandæ
commixtionis. Nihil deinceps de se generant, quod ex con-
iunctione ac specie differentium seminum enascantur, vt
ex homine & bruto: nonnunquam etiam ex veneficis paren-
tibus. Inde sumserunt olim gigantes originem, & alii con-
tra nature leges mostrosi homines, horrendi visu & exse cra-
biles. Non honestius hominum malitia factum, qui bruta
diuersarum specierum vna vi cogunt, vt equum & asinum
in generationem barulatorum, sapientia huius mundi: quæ
etiam

etiam mōstra sunt ad generationem inepta & sterilia; ab istis
abhortente natura prorsum, vt ab aliis. **Unnatūrlich Wun-**
dergeburt/die der Hūsel gebiert/sie geberen nicht mehr.

Montes, Berg / sindt Kolben / die Spiken der Berg / sindt die
Hölen.

Morbilli, pustulæ sunt Venereæ: item puerorum albæ, vari, ec-
thymata, pituitæ eruptiones, ecbrasmata, Rindshälerlein/
Waselen.

Moro, morus apostema carnis ad similitudinem mori, ein **Ges-**
Schwär im Fleisch/wie ein Maulbeer/Spalten oder Warzen.
Morochthus est lapis, qui & Galaxia & leucographis dicitur a
Dioscor. In Ægypto nascitur mollis, ita, vt eo lineæ duca-
tur, candidissimus, facile liquefcens, ut ille vestibus dealban-
dis, similis galactiti. Hinc videt Plinium L.C. de galactite,
omnino miscere hunc morochthum galaxiam leucogra-
phim cum galactite: cum tamen Dioscorides aliam faciat ga-
lactitem, aliam leucographin seu galaxiam: & alias Plin.
quoad ego scio, nihil habet de morochtho, nisi lib. 37. cap.
10. legere mavis pro meroste Morochthus porracea laete
sudat. Neque hic iam habetur in officinis, nascitur ta-
men pulcerrime hinc inde in Saxoniam, præcipue Hildeshei-
mii. Ceterum, quæ eius vis sit medica: consule Dioscor. lib.
5. cap. 93.

Morphæa species lepræ, alboræ senilis.

Mortariolum, est modiolus catillorum cinereorum formando-
rum, in lati circuli modū, vel pertusi catini ex orichalco ple-
rung; factus. Hoc mortariolū comitatur pila (vulgo mona-
chus) q̄ est pistillū cū tubere rotundo, ex basi lata media pro-
minente, cuius incusso catilli fouea formatur. Sed ad catillos
maiores, hoc est, maiorē naturæ copiā capientes formandos

utimur circulo ferreo, & conueniente pila soueam producimus.